UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

    Số:         /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Lai  Châu, ngày      tháng     năm 2024

            (DỰ THẢO)

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định về phân cấp

quản lý tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015, Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem

xét thông qua dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định về phân cấp quản lý

tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ

Quy định chi tiết một số điều của luật quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 129/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017 của Chính phủ

Quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi;

Căn cứ Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ Quy

định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối với

tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân;

Căn cứ Nghị Quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy

mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24/6/2020 của Chính phủ về mạnh

phân cấp quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực.

2. Nguyên tắc phân cấp

a)  Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện phân cấp thẩm quyền quyết định cho

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp, thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

b) Việc phân cấp nhằm phân định rõ thẩm quyền, trách nhiệm cho từng cơ

quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan. Người được phân cấp thẩm quyền

2

quyết định phải chịu trách nhiệm toàn bộ về quyết định của mình trong việc thực

hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công và các quy định

của pháp luật khác có liên quan.

c) Việc phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công phải phù hợp với quy định

Nhà nước về phân cấp quản lý kinh tế - xã hội, quản lý ngân sách Nhà nước và phù

hợp với tình hình thực tế, yêu cầu công tác quản lý tài sản công của tỉnh Lai Châu.

d) Tài sản công được đầu tư, trang bị và sử dụng đúng mục đích, tiêu

chuẩn, định mức, chế độ, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí. Việc

quản lý, sử dụng tài sản công được thực hiện công khai, minh bạch; mọi hành vi

vi phạm chế độ quản lý, sử dụng tài sản công phải được xử lý kịp thời, nghiêm

minh theo quy định của pháp luật.

đ) Hoàn thiện hệ thống tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản công, cải

cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện đẩy mạnh phân cấp thẩm quyền quản lý,

sử dụng tài sản công cho Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

3. Cơ sở thực tiễn

- Về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước: Ngày

24/6/2020, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 99/NQ-CP về đẩy mạnh phân cấp

quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực: Theo đó, tại điểm b khoản 2 Điều 2: “b)

Phát huy quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của chính quyền địa phương các cấp

trong việc thực hiện các nhiệm quản lý nhà nước trên địa bàn theo quy định của

pháp luật; bảo đảm một việc không quá 02 cấp hành chính quản lý” tại điểm i

khoản 2 Điều 3 quy định các ngành, lĩnh vực cần tập trung phân cấp quản lý nhà

nước trong thời gian tới: “i) Ngành, lĩnh vực tài chính, gồm: Thu ngân sách nhà

nước; chi ngân sách nhà nước; quản lý nợ công; phí và lệ phí; tài sản công;”.

Ngày 10/01/2022, Chính phủ ban hành Nghị Quyết số 04/NQ-CP về đẩy mạnh

phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước, theo đó điểm d khoản 1 Điều 2 về

quan điểm, mục tiêu phân cấp, phân quyền quản lý nhà nước quy định“Gắn việc

phân định thẩm quyền, trách nhiệm giữa các cấp, các ngành với đẩy mạnh cải

cách thủ tục hành chính, bảo đảm việc nào, cấp nào sát thực tế hơn, giải quyết

kịp thời và phục vụ tốt hơn các yêu cầu của tổ chức và người dân thì giao cho

cấp đó thực hiện”; Công văn só 5143/BNV-TCBC ngày 11/9/2023 của Bộ Nội

vụ về nhân rộng mô hình phân cấp của UBND thành phố Hà Nội để áp dụng tại

các tỉnh, thành phố; Công văn số 3824/UBND-TH ngày 06/10/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu về việc nhân rộng mô hình phân cấp của UBND thành

phố Hà Nội để áp dụng tại tỉnh.

3

- Về đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025 định hướng

đến năm 2030: Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính

phủ ban hành chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn

2021-2030, theo đó tại điểm 2 cải cách hành chính: “Đẩy mạnh phân cấp trong

giải quyết thủ tục hành chính theo hướng cấp nào thì giao cho cấp đó giải quyết,

đảm bảo nguyên tắc quản lý ngành, lãnh thổ, không để xảy ra tình trạng nhiều

tầng nấc, kéo dài thời gian giải quyết và gây nhũng nhiễu, tiêu cực, phiền hà

cho nhân dân”; Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/5/2021,

theo đó tại điểm 4 về cải cách tổ chức bộ máy: “Rà soát, sửa đổi, bổ sung các

quy định về phân cấp quản lý giữa tỉnh và địa phương theo hướng tăng cường

phân cấp mạnh mẽ, hợp lý giữa 3 cấp chính quyền...”; UBND tỉnh ban hành

quyết định số 688/QĐ-UBND ngày 11/6/2021, theo đó tại điểm 5 về cải cách tổ

chức bộ máy: “Rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định về phân cấp quản lý giữa

tỉnh và địa phương theo hướng tăng cường phân cấp mạnh mẽ, hợp lý giữa 3

cấp chính quyền...”; Kế hoạch số 2943/KH-UBND ngày 20/9/2021 của UBND

tỉnh về cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030.

- Sau 6 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/2018/NQ-HĐND ngày

11/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về phân cấp quản lý, sử dụng tài

sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu; việc phân cấp quản lý, sử

dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh đã đạt được những kết quả

quan trọng; đã tạo lập khuôn khổ pháp lý cho công tác quản lý tài sản công; xác

định thẩm quyền, trách nhiệm và phân cấp trong quản lý nhà nước đối với tài

sản công; quyền, nghĩa vụ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong

quản lý, sử dụng tài sản công; tăng cường tính chủ động; việc quản lý, sử dụng

tài sản công ngày càng chặt chẽ, hiệu quả; tình trạng quản lý, sử dụng tài sản

công lãng phí, không đúng mục đích dần được khắc phục. Tuy nhiên, mức độ

phân cấp thẩm quyền về mua sắm, thuê, thu hồi, thanh lý, điều chuyển tài sản…

cho Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và tương đương, Chủ tịch UBND

cấp huyện, Chủ tịch UBND cấp xã và các đơn vị thuộc, trực thuộc còn hạn chế,

chưa nâng cao tính chủ động và tự chịu trách nhiệm của các cấp, các ngành, các

cơ quan, đơn vị, địa phương trong giải quyết công việc, cần thực hiện đẩy mạnh

cải cách thủ tục hành chính, bảo đảm việc nào, cấp nào sát thực tế hơn, giải

quyết kịp thời và phục vụ tốt hơn các yêu cầu của tổ chức và người dân thì giao

cho cấp đó thực hiện; chưa phù hợp với quy định quản lý ngân sách nhà nước và

phân cấp quản lý đầu tư cụ thể:

(1) Đối với việc mua sắm tài sản công

4

+ Về dự toán mua sắm tài sản công: Các Sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh và

UBND các huyện, thành phố lập dự toán gửi cơ quan tài chính cùng cấp tổng hợp

báo cáo UBND trình HĐND cùng cấp quyết định phân bổ, giao dự toán trên cơ sở

tiêu chuẩn, định mức, nhu cầu thực tế của đơn vị và khả năng cân đối ngân sách địa

phương (theo quy trình đơn vị lập dự toán, cơ quan tài chính tổng hợp báo cáo

UBND cùng cấp, UBND báo cáo Thường trực, Ban thường vụ, HĐND cùng cấp

thẩm định biểu quyết thông qua). Dự toán, đã được UBND các cấp giao, cơ quan

tài chính thẩm định, Kho bạc nhà nước kiểm soát chi, cơ quan tài chính thẩm định,

xét duyệt quyết toán theo quy định; hàng năm đều được các cơ quan kiểm toán,

thanh tra, kiểm tra, giám sát theo quy định.

+ Về tổ chức triển khai thực hiện mua sắm tài sản công: Tiêu chuẩn, định

mức đã có quy định của Luật quản lý, sử dụng tài sản công và các Nghị định,

Thông tư hướng dẫn; giá mua sắm tài sản đã được đơn vị doanh nghiệp đủ năng lực

theo quy định của pháp luật vê quản lý giá thẩm định. Về lựa chon nhà thầu đã có

quy định của Luật Đấu thầu năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

+ Đối dự toán mủa sắm tài sản công của ngân sách cấp huyện (gồm: ngân

sách tỉnh bổ sung có mục tiêu; nguồn cân đối ngân sách cấp huyện và các nguồn

hợp pháp khác theo quy định của pháp luật). Tuy nhiên, theo phân cấp hiện hành,

các huyện, thành phố phải lập Tờ tình gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh

phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu dẫn tới tăng thủ tục hành chính,

kéo dài thời gian thực hiện ảnh hưởng mua sắm tài sản phục vụ nhiệm vụ các các

cấp, các ngành (ví dụ: Mua sắm trang thiết bị giáo dục của các trường thuộc phòng

giáo dục cấp huyện…); là chưa đồng bộ với nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh đã phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia các

khoản thu giữa các cấp ngân sách trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025, cũng

như phân cấp đầu tư (nguồn vốn đầu tư cấp nào cấp đó quyết định đầu tư).

(2) Việc điều chuyển, thanh lý tài sản công

Theo phân cấp hiện hành tài sản là nhà, đất thuộc thẩm quyền của Chủ

tịch UBND tỉnh quyết định. Tuy nhiên, theo quy định các tài này đã giao cho

các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố quản lý, sử dụng theo

quy định, theo quy định của Luật Quản lý, sử dung tải công (gồm: hết thời gian

sử dụng, hỏng không thể sửa chữa, việc sửa chữa không có hiệu quả; giải phòng

mặt bằng để thực hiện các dự án đầu tư đã được cấp có thẩm quyền phê

duyệt…), theo quy trình các đơn vị lập Tờ trình gửi Sở Tài chính thẩm định trình

UBND tỉnh xem xét quyết định, (thực hiện theo quy chế của UBND tỉnh, quy

chế của Ban chấp hành đảng bộ tỉnh), dẫn tới không đảm bảo thời gian (thủ tục

hành chính theo quy định thời gian thực hiện 30 ngày), không kịp thời cho các

5

địa phương trong việc sắp xếp tài sản phục vụ hoạt động tổ chức bộ máy, cũng

như việc thanh lý tài sản để tạo mặt bằng thi công dự án đã được cấp có thẩm

quyền quyết định (Hội đồng nhân dân các cấp quyết định chủ trương đầu tư, kế

hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm), để tổ chức thi công và giải ngân kế

hoạch vốn đầu tư công, vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

(3) Về cải cách thủ tục hành chính

Thời gian thực hiện theo quy định tại Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày

29/12/2017, đã được công bố trong bộ thủ tục hành chính lĩnh vực quản lý, sử

dụng tài sản công của tỉnh thì thời gian giải quyết là 30 ngày kể từ ngày nhận

được thủ tục hồ sơ hợp lệ, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định. Theo quy

định hiện này của tỉnh sau khi nhận được hồ sơ hợp lệ (thanh lý, điều chuyển,

mua sắm tài sản…) của các sở, ngành đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành

phố; Sở Tài chính tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh,

Ban Cán sự đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy chế làm

việc. Do đó, dẫn tới không đảm bảo thời gian theo quy định, ảnh hưởng đến giải

quyết thủ tục hành chính và chấm điểm cải cách hành chính của tỉnh.

- Qua tham khảo một số tỉnh có đặc điểm tương đồng với điều kiện kinh

tế, xã hội với tỉnh Lai Châu và mô hình phân cấp của thành phố Hà Nội theo

định hướng của Bộ Nội vụ.

+ Thành phố Hà Nội thực hiện từ năm 2018: Phân cấp thẩm quyền quyết

định của Chủ tịch UBND thành phố gồm trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự

nghiệp và xe ô tô. Đối với tài sản khác phân cấp cho thủ trưởng cơ quan, tổ

chức, đơn vị quyết định mua sắm, thuê tài sản công trong dự toán ngân sách

hàng năm được cấp thẩm quyền giao, trên cơ sở tiêu chuẩn, định mức.

+ Các tỉnh Lào Cai, Điện Biên không quy định giá trị mua sắm cho 1 gói

mua sắm gồm nhiều loại tài sản thẩm quyền giao cho các cơ quan, tổ chức đơn

vị thực hiện trong phạm vi dự toán được cấp thẩm quyền giao hàng năm. Thẩm

quyền quyết định thu hồi, thanh lý, điều chuyển đối trụ sở làm việc, cơ sở hoạt

động sự nghiệp, xe ô tô thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND tỉnh; các tài sản khác

giao thủ trưởng đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định.

+ Các tỉnh: Sơn La, Cao Bằng: Phân cấp thẩm quyền quyết định tổng giá

trị mua sắm tài sản công cụ thể là: Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và Chủ

tịch UBDND các huyện, thành phố quyết định mức đưới 10 tỷ đồng/gói thầu;

Chủ tịch UBND tỉnh quyết định mức từ 10 tỷ đồng trở lên/gói thầu. Việc thu

hồi, thanh lý, điều chuyển đối trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp, xe ô tô

6

thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh; các tài sản khác thẩm

quyền giao thủ trưởng đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định.

4. Đề xuất trình HĐND tỉnh ban hành

Căn cứ quy định của pháp luật, tình hình thực tế và phân tích nêu trên,

việc UBND tỉnh báo cáo đề xuất trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị

quyết quy định về phân cấp quản lý tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai

Châu thay thế Nghị quyết số 06/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Lai Châu là cần thiết, phù hợp quy định và tình hình thực tế hiện nay trên

địa bàn tỉnh Lai Châu, nhằm tăng cường phân cấp gắn với nguồn kinh phí được

giao, nâng cao trách nhiệm của thủ trưởng các đơn vị, các cấp chính quyền trong

quản lý sử dụng ngân sách và quản lý tài sản công; giảm bớt thủ tục hành chính,

đẩy nhanh tiến độ mua sắm, giải ngân, thanh toán theo dự toán đã được

HĐND và UBND các cấp giao bao gồm nguồn ngân sách địa phương, nguồn

vốn trung ương bổ sung có mục tiêu thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia và các nguồn vốn hợp pháp khác.

 II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

 1. Mục đích

- Tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách trong quản lý, sử dụng tài sản công

theo quy định của pháp luật;

- Đẩy mạnh phân cấp thẩm quyền mua sắm tài sản tại các cơ quan, tổ chức,

đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu. Nâng cao tính tự chủ và chủ

động của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trong quản lý, sử dụng tài sản

công đáp ứng yêu cầu giảm thiểu các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian

thực hiện, khắc phục những hạn chế, bất cập trong thời gian qua.

2. Quan điểm chỉ đạo

- Kế thừa những quy định đã áp dụng ổn định, còn phù hợp tại Nghị quyết

số 06/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 và tình hình thực tế, quá trình thực hiện

phù hợp thì với thực tiễn; xem xét sửa đổi những nội dung qua thực tế còn bất

cập, đảm bảo thực hiện tốt mục tiêu đẩy mạnh phân cấp gắn với trách nhiệm

giải trình của người đứng đầu;

- Đảm bảo đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng, tài sản  công.

Phân cấp tối đa thẩm quyền cho các sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện và

Ủy ban nhân dân cấp xã.

7

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

UBND tỉnh giao Sở Tài chính xây dựng dự thảo Tờ trình của UBND

tỉnh, dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định về phân cấp quản lý tài sản

công trên địa bàn tỉnh Lai Châu, xin ý kiến tham gia của Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc tỉnh, các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố.

Toàn bộ nội dung, hồ sơ dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh đã được Sở Tài chính

gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đăng tải lên mục “LẤY Ý KIẾN VỀ DỰ

THẢO VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT” trên cổng thông tin điện tử tỉnh

Lai Châu.

Trên cơ sở ý kiến tham gia của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các Sở,

ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố; Sở Tài chính đã

tổng hợp, tiếp  thu, giải trình, chỉnh sửa và hoàn thiện dự thảo Tờ trình của

UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh gửi Sở Tư pháp thẩm định

tại, Sở Tư pháp đã có Báo cáo thẩm định số .../BC-STP ngày ../.../2024 thẩm

định dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh. Căn cứ nội dung thẩm

định của Sở Tư pháp, Sở Tài chính đã tổng hợp, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết

trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại

kỳ họp thứ hai mươi mốt khóa XV.

Dự thảo Nghị quyết xây dựng đảm bảo theo đúng quy trình quy định tại

Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày

14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Quyết định số 17/2021/QĐ-

UBND ngày 24/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành Quy chế

xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trình Hội đồng nhân dân tỉnh và

xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục của dự thảo Nghị quyết:

a) Dự thảo Nghị quyết quy định về phân cấp quản lý tài sản công thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu; gồm 3 Điều

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy định về phân cấp quản lý tài

sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao

Điều 3. Hiệu lực thi hành

8

b) Dự thảo quy định ban hành kèm theo Nghị quyết quy định về phân cấp quản

lý tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu; gồm 19 Điều:

Điều 1: Đối tượng áp dụng

Điều 2: Phạm vi điều chỉnh

Điều 3: Nguyên tắc phân cấp

Điều 4: Phân cấp thẩm quyền mua sắm tài sản công

Điều 5. Phân cấp thẩm quyền thuê tài sản công

Điều 6. Phân cấp thẩm quyền thu hồi tài sản công

Điều 7. Phân cấp thẩm quyền điều chuyển tài sản công

Điều 8. Phân cấp thẩm quyền bán tài sản công

Điều 9. Phân cấp thẩm quyền thanh lý tài sản công

Điều 10. Phân cấp thẩm quyền tiêu huỷ tài sản công

Điều 11. Phân cấp thẩm quyền xử lý tài sản công trong trường hợp bị mất,

bị huỷ hoại

Điều 12. Phân cấp thẩm quyền phê duyệt phương án xử lý tài sản phục vụ

hoạt động của dự án sử dụng vốn nhà nước

Điều 13. Phân cấp thẩm quyền Xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản

Điều 14. Phân cấp thẩm quyền phê duyệt phương án xử lý tài sản là tang

vật, phương tiện vi phạm hành chính

Điều 15. Phân cấp thẩm quyền phê duyệt phương án xử lý tài sản là vật

chứng vụ án, tài sản của người bị kết án tịch thu

Điều 16. Phân cấp thẩm quyền phê duyệt phương án xử lý tài sản là bất

động sản vô chủ, tài sản không xác định được chủ sở hữu, tài sản bị đánh rơi, bị

bỏ quên, tài sản bị chôn, giấu, bị vùi lấp, chìm đắm được tìm thấy, di sản không

có người nhận thừa kế, hàng hóa tồn đọng

Điều 17. Phân cấp thẩm quyền phê duyệt đề án cho thuê quyền khai thác,

thu hồi, thanh lý, xử lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi trong trường hợp bị mất,

hủy hoại

Điều 18. Phân cấp thẩm quyền điều chuyển tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi

Điều 19. Phân cấp thẩm quyền bán tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi

9

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết: Quy định về phân cấp việc

quản lý tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu

 V. Về tài liệu gửi kèm theo Tờ trình gồm: Dự thảo Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp, Báo cáo tổng hợp giải

trình tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, cá nhân.

Trên đây là Tờ trình ban hành Nghị quyết quy định về phân cấp quản lý tài

sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu thay thế Nghị quyết số

06/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu, Ủy ban

nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân  tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:                                                     TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
  - Như trên;

  - TT. Tỉnh uỷ;

  - TT. HĐND, UBND tỉnh;

  - Các đại biểu Quốc hội tỉnh

  - Các đại biểu HĐND tỉnh;

  - Lưu: VT, TM.

		2024-04-26T17:22:39+0700

		2024-04-26T17:22:36+0700